C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

 ATA Nº 07/2021

O documento original encontra-se assinado e arquivado junto à unidade gestora do RPPS.

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-

se, ordinariamente, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de

Chapada-RS, com  início às dezessete horas e trinta minutos, os servidores

Walter Dreyer, Luciane Vogt e Júlia Dezingrini, membros do Comitê de

Investimentos do RPPS, nomeados pela Portaria nº 376/2018. Neste encontro

deliberou-se sobre a seguinte pauta: 1) Rentabilidade X Meta atuarial em 2021;

2) Cenário econômico; 3) Carteira de Investimentos do RPPS; 4) Realocação de

recursos; 5) Receita/despesa mensal; 6) Repasses contribuição patronal; 7)

Credenciamento de fundo; e 8) Assuntos gerais.  Inicialmente, a Presidente do

Comitê de Investimentos, Srª Júlia Dezingrini, agradeceu a presença de todos e,

em seguida, passou a palavra à gestora dos recursos previdenciários, Luciane

Vogt, que apresentou um resumo sobre a carteira de investimentos, sendo

que no mês de março o retorno dos investimentos foi positivo, totalizando um

ganho irrisório frente o total do patrimônio aplicado do RPPS, de R$ 29.688,84

(vinte e nove mil reais e seiscentos e oitenta e oito reais e oitenta e quatro

centavos). No trimestre, as aplicações totalizam uma perda acumulada de

R$461.369,39 (quatrocentos e sessenta e um mil e trezentos e sessenta e

nove reais e trinta e nove centavos). O patrimônio aplicado ao final de

março/2021 totalizou R$48.561.593,90 (quarenta e oito milhões e

quinhentos e sessenta e um mil e quinhentos e noventa e três reais e noventa

centavos). A rentabilidade atingida no 1º trimestre/2021 é de -0,9385%, sendo

que a meta atuarial desejada para o período foi de 3,42 % (IPCA + 5,47%). Na

sequência, analisou-se o cenário econômico em que o mês de março foi o pior

mês da pandemia no Brasil, e ao final do longo mês de março nos deparamos

com um cenário bastante desafiador. Após a alta das bolsas brasileira e

americana, o mercado brasileiro ainda se encontra em preços atrativos, no

entanto sua perspectiva futura se deteriorou bastante. Já no cenário global,

os mercados começam a dar sinais de estarem caros, muito embora ainda

haja desafios atrelados ao vírus pela frente. Com os recentes acontecimentos

na política brasileira, fica difícil acreditar num cenário onde as reformas sejam

aprovadas quase em sua integralidade e passa a ser mais crível um cenário

onde a taxa de juros do país volta para patamares relativamente elevados.

Estando todo investidor atento ao câmbio do país e a elevação da inflação

implícita da curva. De acordo com o economista da consultoria de

investimentos, “houve a primeira elevação na taxa Selic dos últimos cerca de

cinco anos, em 75bps, elevando a taxa de juros para 2,75% ao ano. Além

disso, o risco fiscal continuou sendo um dos protagonistas no mercado de

juros, mantendo a curva inclinada e indicando prêmios de risco elevados,

principalmente no longo prazo. Dado o cenário ainda incerto no país, o que

inclui o ainda esperado controle da pandemia. Para o próximo mês esperamos

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 2

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

que o risco fiscal continue a ser o principal motor das oscilações de juros.

Além disso, no curto prazo, devemos acompanhar as discussões em torno da

aprovação do Orçamento 2021 pelo governo, o que deve provocar

volatilidade no mercado até que se chegue a uma decisão. O mais

recomendado para o momento ainda é a “cautela controlada” ao assumir

posições mais arriscadas, a volatilidade nos mercados deve se manter sem

ainda a desenhar um horizonte claro, em razão principalmente pelo nosso

cenário político. Quanto a ativos de proteção, sugerimos privilegiar, por

enquanto, ativos DI. Quanto as despesas utilizar ativos com menor

volatilidade e novos aportes utilizar os de médio e gestão mais eficiente.

Também sugerimos olhar para a renda variável e traçar uma estratégia,

solicitando pareceres e nossa opinião, bem como, na renda fixa a procura por

ativos que contribuam com uma gestão mais ativa.” Face ao exposto, o Comitê

avaliou a sugestão de realocação de recursos apresentada pela consultoria de

investimentos e definiu que seriam realizadas as seguintes realocações no início

do mês de maio, com o objetivo de proteger o patrimônio do RPPS da volatilidade

do mercado:  a) Resgate R$3,0 milhões do Fundo BANRISUL IRFM1 e alocar

BANRISUL ABSOLUTO – CNPJ 21.743.480/0001-50; b) Resgate R$400 mil do

Fundo BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS e alocar BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS;

c) Resgate $400 mil do Fundo CEF IRF-M 1 e alocar CAIXA BRASIL GESTÃO

ESTRATÉGICA – CNPJ 23.215.097/0001- 55; d) Resgate R$400 mil do Fundo

SICREDI IRF-M1 e alocar SICREDI TAXA SELIC FIC RENDA FIXA LP – CNPJ

07.277.931/0001-80. Na sequência, a gestora apresentou um resumo das

aplicações e resgates realizados no mês de março e no mês de abril até a

presente data, conforme planilha anexa a esta ata. Quanto à compensação

previdenciária, o INSS repassou em 08.04 o valor de R$ 16.761,48 que foi

aplicado no BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS. Quanto ao enquadramento das

aplicações do RPPS, os investimentos estão atendendo tanto à Resolução

3922/2010 quanto a Política de Investimentos aprovada para 2021. Na

sequência, a gestora do RPPS apresentou o relatório com as despesas da

competência Março/2021, sendo que foi pago o valor de R$296.033,03

referente ao benefício de aposentadorias e R$22.465,34 referente às pensões.  A

folha de benefícios totalizou o valor de R$318.498,37. Além dos benefícios,

foram custeados com recursos da taxa de administração, o pagamento do jeton

dos membros do Comitê, R$1.299,09, os serviços da consultoria de

investimentos, R$ 825,55. O total de despesas administrativas foi de

R$2.124,64. A despesa total do RPPS no mês de março foi de R$320.623,01.

O repasse da contribuição patronal – Poder Executivo - ocorreu 30.03, sendo

repassado ao RPPS o valor de R$247.280,31. O repasse da contribuição por parte

do legislativo ocorreu em 30.03, no valor de R$2.615,41. O repasse patronal está

em dia, não havendo saldo a repassar. A contribuição dos servidores foi

repassada integralmente ao RPPS. Para finalizar, analisou-se o FI SICREDI TAXA

SELIC FIC RENDA FIXA LP para fazer o respectivo credenciamento na data de

hoje, por 12 meses. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Comitê de

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 3

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

Investimentos deu a reunião por encerrada e a ata, após lida e impressa, será

assinada por todos os presentes. Chapada, 26 de abril de 2021.

Júlia Dezingrini

Presidente
Certificação ANBIMA

Validade: 07/12/2022

Luciane Vogt

Gestora do RPPS
Certificação ANBIMA

Validade: 20/07/2023

Walter Dreyer

Membro Titular
Certificação CGRPPS

Validade: 21/03/2023